Caixa Postal 7809  Cidade Universitária – CEP: 50732-970   Recife/PE/Brasil

Tel: + (81) 2126.8311 Fax: + (81) 2126 8772
e-mail:  ppg.mdu@ufpe.br     www.ufpe.br/mdu

ATA DA 12ª/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO URBANO – MDU, DO CENTRO DE ARTES E
COMUNICAÇÃO DA UFPE. Aos 27 dias do mês de abril de 2021, das 16h às 18h, por
videoconferência através da plataforma jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Desenvolvimento Urbano da Universidade Federal de Pernambuco, sob a
presidência da professora Cristina Pereira de Araujo na condição de Coordenadora do Programa.
Após a verificação de quórum, deu-se início a reunião. 1o Assunto:  Deliberação pelo Colegiado
de qual janela de recredenciamento o Programa irá se submeter. A Prof. Cristina Araujo
apresentou o calendário para recredenciamento e credenciamento docente dos PPGs da UFPE,
elaborado pela PROPG, referente ao biênio 2021-2023. Alertou para a questão da necessidade de
credenciamento de novos docentes, sobretudo nas linhas de pesquisa de planejamento e gestão e
conservação integrada, chamando a atenção que precisamos de tempo hábil para lançamento de
edital para esse fim e finalização do processo de seleção, dentro do prazo contemplado pela
PROPG, considerando que seria oportuno trabalharmos a segunda janela para recredenciamento
e a terceira janela para credenciamento docente, deixando a quarta (e última janela) como
possibilidade de uso, se necessário, para relançamento de edital de credenciamento. A professora
Maria Luiza ponderou alertando que estamos em final de semestre e que não haveria tempo hábil
e concentração necessária para atendimento da demanda na segunda janela sugerindo que o
recredenciamento ocorra na terceira janela e o credenciamento na quarta janela. Em regime de
votação, votaram a favor pela submissão de recredenciamento na segunda janela (10/04/21 a
07/05/21) os professores Cristina e Luiz. A favor da submissão dos docentes do Programa na
terceira janela (08/05/21 a 04/06/21), os professores Maria Luiza, Max, Maria de Jesus, Guilah,
Maria Ângela, Renta Cabral, Tomás e Ana Rita. Houve abstenções por parte dos professores
Norma Lacerda e Flávio Souza, a representante técnica administrativa Renata Albuquerque e os
representantes estudantis Hugo Monteiro e Francisco Allyson. Portanto, por maioria, o Colegiado
irá se submeter ao processo de recredenciamento docente à luz da IN 01/21 PROPG no período
de 08/05/21 a 04/06/21. 2o Assunto:  Convocação para eleição de vice-coordenador. Com a
palavra, o prof. Luiz Amorim reiterou seu desejo de retornar à vice-coordenação tão logo sua
licença para capacitação finalize, em 03 de agosto de 2021. Indicou para esse período de licença,
que iniciará em 02 de maio, o prof. Max Andrade, isso caso o Colegiado entenda que seja possível
a indicação pró-tempore. A profa. Maria Luiza Freitas sugere que se vote a matéria em duas
partes: primeiro, se o Colegiado concorda com o mandato pró-tempore de três meses; segundo, se
haveriam outras candidaturas além do prof.  Max que se apresentou como candidato. Em regime
de votação, com abstenções dos professores Flávio Souza, Luiz Amorim, Guilah Naslavsky, Max
Andrade e também da representante técnico-administrativa Renata Albuquerque, o Colegiado
optou, por maioria, pela indicação de pró-tempore, elegendo o prof. Max Andrade para vice-
coordenador pró-tempore durante o período de afastamento do prof. Luiz Amorim, contando com
abstenções somente dos professores Max Andrade e Flávio Souza. 3o Assunto: Aproveitamento
de créditos da aluna Fernanda Rocha de Oliveira. O parecer elaborado pela prof. Renata Cabral é
favorável ao aproveitamento de créditos observando o máximo possível pelo nosso Regimento que
é de 14 créditos. O Colegiado, por unanimidade, acompanhou o parecer. 4o Revisão do
Regimento Interno: Foi discutido, revisto e aprovado por maioria (somente uma abstenção, do
prof. Ruskin Freitas) a redação do artigo 1º. Foram discutidos, revistos e aprovados por
unanimidade a redação dos artigos segundo, terceiro e quarto. A redação final ficou a seguinte:
CAPITULO I
DA FINALIDADE

Art. 1º - O Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Urbano, doravante
denominado MDU, tem como objetivo gerar quadros capacitados para atuar profissional e

Caixa Postal 7809  Cidade Universitária – CEP: 50732-970   Recife/PE/Brasil

Tel: + (81) 2126.8311 Fax: + (81) 2126 8772
e-mail:  ppg.mdu@ufpe.br     www.ufpe.br/mdu

cientificamente no âmbito das grandes áreas da Capes: i. planejamento urbano regional e
demografia e ii. arquitetura, urbanismo e design, produzindo e transmitindo conhecimentos
relevantes para a prática profissional, aprofundando a formação acadêmica adquirida de
modo a conduzir aos graus de Mestre e Doutor.

§ 1º - O MDU está vinculado ao Centro de Artes e Comunicação da Universidade Federal
de Pernambuco.

CAPITULO II
DA ORGANIZAÇÃO

Art. 2º - O MDU é um Programa de Pós-Graduação stricto sensu constituído por cursos de
mestrado acadêmico e doutorado acadêmico que, nos termos das normas vigentes,
conduzirão aos graus de Mestre e Doutor;

§ 1º - No seu funcionamento são considerados os princípios de multidimensionalidade,
interdisciplinaridade, transdisciplinaridade e a integração com a sociedade.

§ 2º - O MDU é estruturado nos níveis de mestrado e doutorado e por linhas de pesquisa
aprovadas pelo Colegiado do Programa.

§ 3º - Para as atividades de pesquisas e extensão, o Programa é integrado por laboratórios
de pesquisa seguindo linhas temáticas e diretrizes das agências de fomento e da Câmara
de Pós-graduação.

I. Os laboratórios de pesquisa integrantes do Programa deverão necessariamente ter
grupo de pesquisa registrado nas pró-reitorias de Pesquisa e Inovação (Propesqi) e
de Pós-Graduação (Propg) e no Diretório do Grupo de Pesquisa do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), além de pesquisa
em andamento aprovada na ProPG e/ou agências de fomento.

Art. 3º - Os cursos de pós-graduação stricto sensu do Programa são estruturados segundo
a Área de Concentração e as Linhas de Pesquisa, articulados e coerentes entre si,
respeitadas as exigências e normas do respectivo Comitê de Área na CAPES.

§ 1º - Área de Concentração é o domínio de conhecimento que identifica a atuação do
Programa e para as quais estão direcionadas suas atividades admitindo-se o seu caráter
interdisciplinar, multidisciplinar e transdisciplinar.

§ 2º - Linha de Pesquisa é o domínio do conhecimento, temático e/ou metodológico, relativo
aos diversos campos investigativos relacionados à Área de Concentração do MDU, que
norteia o desenvolvimento de Projetos de Pesquisa, de Extensão e outras atividades
acadêmicas.

CAPÍTULO III
DA GESTÃO DO PROGRAMA

Art. 4º - No âmbito administrativo, o MDU se constitui de uma estrutura gerencial composta
pelas instâncias a seguir discriminadas e de um conjunto de procedimentos formais

Caixa Postal 7809  Cidade Universitária – CEP: 50732-970   Recife/PE/Brasil

Tel: + (81) 2126.8311 Fax: + (81) 2126 8772
e-mail:  ppg.mdu@ufpe.br     www.ufpe.br/mdu

estabelecidos em função dos seus objetivos e das exigências emanadas pela legislação
pertinente. A estrutura gerencial é composta pelas seguintes unidades:

I) Colegiado;
II) Coordenação;
III) Comissão Executiva;
IV) Comissão de Autoavaliação;
V) Comissão de Bolsas;
VI) Secretaria de Apoio.

Finda a reunião, os membros presentes ratificam a ata realizada por videoconferência.

Docentes
Cristina Araujo (coord)  __________________________________________ videoconferência
Luiz Amorim (vice coord)  ________________________________________ videoconferência
Ana Rita Sá Carneiro  ___________________________________________ videoconferência
Circe Monteiro  ________________________________________________ não compareceu
Cristiano Borba  ________________________________________________ não compareceu
Edvânia Torres Aguiar Gomes  ____________________________________ não compareceu
Fernando Diniz  ________________________________________________ videoconferência
Flávio Souza  __________________________________________________ videoconferência
Guilah Naslavsky  ______________________________________________ videoconferência
José de Souza Brandão  _________________________________________ não compareceu
Julieta Leite  ___________________________________________________ férias
Leticia Mendes  ________________________________________________ férias
Lucia Leitão  __________________________________________________ falta justificada
Maria Angela Souza  ____________________________________________ videoconferência
Max Andrade  _________________________________________________ videoconferência
Maria de Jesus Britto Leite  _______________________________________ videoconferência
Maria Luiza Freitas  _____________________________________________ videoconferência
Natália Vieira  _________________________________________________ videoconferência
Norma Lacerda  ________________________________________________ videoconferência
Renata Campello Cabral  ________________________________________ videoconferência
Ruskin Marinho de Freitas  _______________________________________ videoconferência
Sergio Benício  ________________________________________________ falta justificada
Suely Leal  ____________________________________________________ não compareceu
Tomás Lapa  __________________________________________________ videoconferência
Virgínia Pontual  _______________________________________________ não compareceu
Técnico Administrativo
Renata de Albuquerque (tec. Adm.)  ________________________________ videoconferência
Discentes
Hugo Monteiro (rep. Doutorado)  ___________________________________ videoconferência
Francisco Allyson (rep. Mestrado)  _________________________________ videoconferência